附件 1
《永久基本农田数据库标准》
（2017 版）
2017 年 2 月
目  次
第一部分 总体说明 ................................................................................................................................ 1
第二部分 永久基本农田数据库数据来源及相关概念或图层对应关系说明 .................................... 4
第三部分 调整补充具体内容 ................................................................................................................ 5

第三部分 调整补充具体内容
1 范围
本标准规定了永久基本农田数据库的分类代码、数据分层、数据文件命名规则、图形数
据与属性数据的结构、数据交换格式、元数据等。
本标准适用于指导永久基本农田数据库建设及数据交换。
2 规范性引用文件
下列文件对于本标准的应用是必不可少的，凡是注日期的引用文件，仅注日期的版本适
用于本标准。凡是不注日期的引用文件，其最新版本（包括所有的修改单）适用于本标准。
GB/T 2260    中华人民共和国行政区划代码
GB 3100    国际单位制及其应用
GB/T 10114    县级以下行政区划代码编制规则
GB/T 13923    基础地理信息要素数据分类与代码
GB/T 13989    国家基本比例尺地形图分幅和编号
GB/T 16820    地图学术语
GB/T 17798    地球空间数据交换格式
GB/T 19231    土地基本术语
GB/T 21010    土地利用现状分类
GB/T 28407-2012    农用地质量分等规程
TD/T 1016-2003    国土资源信息核心元数据标准
TD/T 1014-2007    第二次全国土地调查技术规程
TD/T 1016-2007    土地利用数据库标准
TD/T 1017-2008    第二次全国土地调查基本农田调查技术规程
TD/T 1028-2010    乡（镇）土地利用总体规划数据库标准
TD/T 1032-2011    基本农田划定技术规程
3 术语和定义
下列术语和定义适用于本标准。
3.1
基础地理信息  fundamental geographic information
作为统一的空间定位框架和空间分析基础的地理信息[GB/T 13923-2006, 2.1基础地理
信息] 。
3.2
土地利用  land use
人类通过一定的活动，利用土地的属性来满足自己需要的过程。[GB/T 19231-2003,
4.1.1 土地利用]
3.3
要素 feature
真实世界现象的抽象[GB/T 17798-1999,3.8要素]。
3.4
6
类  class
具有共同特性和关系的一组要素的集合。[TD/T 1016-2007,3.2类]
3.5
层  layer
具有相同空间特征和属性的实体及其属性的集合[TD/T 1016-2007,3.3 层]。
3.6
标识码  identification code
对某一要素个体进行唯一标识的代码[TD/T 1016-2007,3.4 标识码]。
3.7
矢量数据  vector data
用 x，y 或（x，y，z）坐标表示地图图形或地理实体的位置和形状的数据[GB/T
16820-1997,5.18 矢量数据]。
3.8
栅格数据  raster data
按照栅格单元的行和列排列的有不同“灰度值”的像片数据[GB/T16820-1997,5.19 栅格
数据]。
3.9
图形数据  graphic data
表示地理物体的位置、形态、大小和分布特征以及几何类型的数据 [GB/T 16820-1997，
5.20 图形数据]。
3.10
属性数据  attribute data

假设平安镇先锋村的三位顺序码为008；
则该数据文件名为：2005G2012220283002008. VCT。
7.3 基本农田文档命名规则
基本农田文档命名规则如下所示
XX XX XXXX XXXXXX XXX XXX . XXX
| | | | | | |
专
业
代
业
务
代
年
代
时
县
行
政
乡
行
政
特
征
码
扩
展
文
29
码 码 间 区
划
代
码
区
划
代
码
件
名
命名规则说明：
（1）主文件名采用 20 位字母数字型代码，行列号位数不足者前面补零，扩展文件名为
pdf；
（2）专业代码采用二位数字码，土地专业码为 20；
（3）业务代码采用二位数字码，基本农田业务为 05；
（4）年代代码采用四位数字码；
（5） 县（市）行政区划代码采用六位数字型代码，由中华人民共和国行政区划代码（GB/T
2260）标准查取；
（6）乡（镇）级行政区划代码采用十进制三位顺序码，在县（市）行政区范围内，按
照乡（镇）名称的顺序从 001 至 999 编码；
（7）特征码表示基本农田中的文档数据的三位数字特征码，参见表 37。
表 37 基本农田文档数据代码
特征码 资料 约束条件 备注
101 基本农田划定方案 M
102 基本农田划定工作总结报告 M
103 基本农田划定检验分析报告 O
104 基本农田划定其他文字资料 O
201 基本农田划定平衡表 M
202 基本农田保护责任一览表 M
203 基本农田现状登记表 M
204 基本农田现状汇总表 M
7.4 基本农田栅格数据命名规则
7.4.1 标准图幅栅格数据文件命名规则
以标准图幅为基础的基本农田栅格文件命名规则如下：
XX XX X XXXX X XX XXX XXX XXX . XXX
| | | | | | | | | |
专

件
名
命名规则说明同上。
7.4.2 行政区栅格数据文件命名规则
XX XX XXXX XXXXXX XXX XXX . XXX
| | | | | | |
30
专
业
代
码
业
务
代
码
年
代
时
间
县
行
政
区
划
代
码
乡
行
政
区
划
代
码
特
征
码
扩
展
文
件
名
命名规则说明同上。
表 38 基本农田栅格数据特征码
特征码 资料 约束条件 备注
301 标准分幅基本农田保护图 M
302 县级基本农田分布图 M
303 乡级基本农田保护图 M
8 数据交换内容和格式
8.1 数据交换内容
    本标准按照《地球空间数据交换格式》（GB/T17798）对基本农田数据交换格式进行描述，
所给示例见附录 A
8.2 矢量数据交换内容与格式
基本农田矢量数据文件由六部分组成：第一部分为文件头；第二部分为要素类型参数；
第三部分为属性数据结构；第四部分为几何图形数据；第五部分为注记；第六部分为属性数
据。本标准给出未建拓扑关系的空间矢量数据交换格式，已经建立拓扑关系的空间矢量数据
交换格式参加GB/T 17798。
按照GB/T 17798对基本农田数据交换格式进行描述，交换格式参考本标准附录A。
8.3 表格数据、元数据交换格式
采用XML格式进行交换。
8.4 文本信息交互格式
采用文件方式进行交换。
9 元数据
基本农田数据库元数据参照《国土资源信息核心元数据标准》（TD/T1016-2003）描述，
说明及示例见附录B。